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Albania, położona na zachodnich Bałkanach, to fascynujący kraj słynący
z wielowiekowej historii, malowniczych krajobrazów i gościnnych
mieszkańców. Planując wyjazd, bardzo ważne jest zrozumienie kilku
istotnych aspektów, które ułatwią podróż i umożliwią pełne odkrycie
tego zakątka Europy.

Dojazd do Albanii nie stanowi dziś problemu. Na międzynarodowe
lotnisko w stolicy, Tiranie, latają samoloty z wielu miast Polski. Na
południe kraju można dolecieć także przez grecką wyspę Korfu, a
następnie przeprawić się promem do Sarandy. Dobrze rozwinięta sieć
dróg w Europie, oferuje możliwość wygodnego i szybkiego dojazdu
autem oraz niezapomniane trasy przez góry i wzdłuż wybrzeża. W tym
eBooku opowiem o najpopularniejszych możliwościach dojazdu do
Albanii samochodem i samolotem.

Przed wyjazdem konieczne jest sprawdzenie, czy wszystkie dokumenty
są w porządku. Albania leży poza UE, na szczęście na pobyt turystyczny
wiza nie jest wymagana, ale aktualność paszportu/dowodu osobistego
to konieczność. Przy przekraczaniu granicy należy również pamiętać o
aktualnych przepisach i formalnościach, które znajdziesz zebrane tu w
pigułce.

Waluta albańska to lekë (czytaj „lek”). Z eBooka dowiesz się
wszystkiego na temat płatności zarówno gotówką jak i kartą.
Bezpieczeństwo to kluczowa kwestia, dlatego znajdziesz tu aktualne
informacje, które pozwolą Ci dobrze przygotować się do wyjazdu.

Kuchnia albańska to prawdziwa uczta dla podniebienia, z mocnym
naciskiem na świeże, lokalne produkty. Restauracje serwujące
tradycyjne dania powinny być obowiązkowym punktem gastronomicznej
podróży, dlatego dowiesz się co zjeść w Albanii, by na długo
zapamiętać smak kraju.
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Podczas podróży warto spróbować transportu publicznego, aby
zwiedzać i zintegrować się z lokalnym życiem. Kraj oferuje różne
środki transportu, od międzymiastowych autobusów po lokalne
busiki, pozwalając turystom dotrzeć do najbardziej znanych
miejsc. 

Albania to kierunek pełen kontrastów – od dziewiczych plaż po
górzyste szlaki, od starożytnych zabytków po nowoczesne miasta.
Oddając w Twoje ręce kompendium wiedzy w postaci tego
eBooka, mam nadzieję, że pomoże Ci on przygotować się na
niezapomniane przeżycia podczas nadchodzącego urlopu oraz
otworzy na piękno i różnorodność Albanii - małego, ale
fascynującego kraju.

ERYK  RADEK
GJIROKASTRAPL
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Podróż do Albanii samochodem z Polski to nie tylko szansa na odkrycie
nowych miejsc, ale także fascynujące doświadczenie pełne różnorodności
kulturowych i krajobrazów. Możliwości dojazdu jest wiele, choć  
najpopularniejsze są dwie główne trasy, w zależności z której części
Polski startujesz. 

Opcja przez Słowację, Węgry, Serbię i Macedonię to najlepszy wybór dla
mieszkańców Polski południowo wschodniej. Trasa ta niemal w całości
przebiega autostradami, drogami szybkiego ruchu i obwodnicami miast.
Do samych Węgier jesteś w UE i strefie Schengen. Przy wyjeździe z tego
kraju czeka Cię pierwsza kontrola i potem następne na każdej kolejnej
granicy. 

Trasa ta może kończyć się dwojako. Jeśli jedziesz na południe kraju,
możesz przejechać przez Macedonię aż do Grecji w kierunku Salonik,
następnie na Janinę i potem do Albanii. Druga opcja to przekroczenie
granicy albańskiej prosto z Macedonii w okolicach jeziora Ochrydzkiego.
Choć pierwsza opcja jest ok. 200 km dłuższa, to jest szybsza, gdyż do
samej Janiny wiedzie po autostradzie. Druga opcja polecana jest dla
wypoczywających w centralnej części kraju.

Ciekawą alternatywą dla Macedonii, może
być przejazd przez Kosowo. Sieć dróg w tym
mało znanym kraju jest bardzo dobrze
rozwinięta i są one dobrej jakości. Granicę
Serbsko-Kosowską można przekroczyć
posługując się biometrycznymi: dowodem
osobistym lub paszportem. Na terenie
Kosowa nie obowiązuje jednak Zielona Karta
i na granicy obowiązkowo trzeba wykupić
lokalne ubezpieczenie.

Dojazd do Albanii
SAMOCHODEMI
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Jeśli startujesz z Polski południowo-
zachodniej, możesz jechać przez
Czechy, Austrię i Chorwację.
Optymalne miejsca do przekroczenia
granicy to przejścia w Ostrawie lub
Bohumínie. Jadąc przez Czechy,
skorzystasz z dobrze rozwiniętej
sieci autostrad, a miejsca takie jak
Ostrawa, Brno czy Praga, mogą
stanowić ciekawe punkty postojowe
podczas podróży. 

Po wjeździe do Austri i, zachwycisz
się malowniczymi krajobrazami
majestatycznych Alp. 

Po przekroczeniu granicy sloweńsko-
chorwackiej, skieruj się na południe i
jedź przez Sibenik, Split, Dubrownik.
Cała dotychczasowa trasa to
autostrada, która kończy się dopiero
przez samym Neumem i granicą z
Bośnią i Hercegowiną. Dzięki nowo
wybudowanemu mostowi na
półwysep Peljesac, nie musisz
przekraczać tej granicy. 

Ostatni etap trasy to przejazd przez
granicę chorwacko-czarnogórską.
Możesz do zrobić posługując się
paszportem lub dowodem
osobistym. Dopiero tu czeka Cię
pierwsza kontrola, bo wyjeżdzasz z
UE i ze strefy Schengen. Po
przejechaniu przez piękne
czarnogórskie wybrzeże, czeka Cię
druga kontrola na granicy z Albanią.

Podróżując przez różne kraje, ważne
jest świadome planowanie związane
z opłatami drogowymi. Warto
sprawdzić bieżące ceny winiet i
opłat autostradowych. W Albanii
płatny jest tylko odcinek autostrady
A1 i kosztuje 5 eur, więc jeśli nie
jedziesz z Kosowa, możesz
przejechać cały kraj za darmo. 

Koszt winiety na przejazd
autostradami na Czechy, Słowację i
Węgry zależy od długości ich
ważności. Na przejazd tranzytowy
wystarczą najkrótsze i najtańsze:
Czechy 13 EUR, Słowacja 12 EUR,
Węgry 15 EUR. W Serbii koszt
autostrad to 8 EUR, a w Macedonii
przejazd autostradą kosztuje 0.5-1.5  
EUR za odcinek w zależności od
trasy. Koszt przejazdu autostradami
greckimi  w jedną stronę to 9 EUR.
Jadac przez Austrię trzeba zapłacić
9 EUR, w Słowenii 16 EUR, a w
Chorwacji 38 EUR ( stan na styczeń
2024.

W Macedonii, podobnie jak w Serbii,
najwygodniej jest zapłacić za
przejazd kartami Visa lub
Mastercard, ale można także
zapłacić bilonem w euro lub w  
walucie lokalnej. Uwaga - w Grecji
płatność tylko gotówką! 

OPŁATY DROGOWE,
WINIETY, ZIELONA KARTA
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Zielona karta, potwierdzająca
ważność ubezpieczenia samochodu
za granicą, jest niezbędnym
dokumentem w każdym z krajów
tranzytowych, jak i w samej Albanii.
Nie obowiązuje ona jedynie w
Kosowie i decydując się na przejazd
przez ten kraj, musisz wykupić na
granicy lokalne ubezpieczenie (15
EUR) 

Zanim rozpoczniesz podróż,
koniecznie  zrób przegląd auta,
sprawdź ubezpieczenie oraz
ważność wszystkich dokumentów
takich jak prawo jazdy, czy dowód
rejestracyjny. Przygotuj się na
wszystkie formalności graniczne, a
podróż samochodem do Albanii z
Polski będzie wyjątkowym
doświadczeniem, wypełnionym
pięknymi widokami i kulturowymi
odkryciami.

PLL Lot lata z Warszawy Chopina
codziennie prócz piątków i sobót. 

Drugie albańskie lotnisko znajduje
się w Kukes. Nie dolecisz tam z
Polski, ale możesz dostać się ze
stolicy Austri i, z francuskiej Miluzy z
niemieckich Baden-Baden i
Memmingen. W planie są jeszcze
kolejne dwa lotniska: we Vlorze,
które ma być oddane do użytku w
2025 roku oraz - dopiero planowane
- lotnisko w Gjirokastrze, które
znacznie ułatwi podróż na południe
kraju. 

Alternatywną trasą na albańskie
południe może być lot na grecką
wyspę Korfu i rejs promem do
Sarandy. W sezonie loty na Korfu
oferuje między innymi Ryanair z
Krakowa, Poznania i Warszawy-
Modlina oraz Berlina i Bratysławy.
Wizzair lata na Korfu z Warszawy-
Chopina. Na trasie z Katowic lata
linia Enter Air. Niektóre biura podróży
także oferują sprzedaż biletów w
ramach swoich lotów czarterowych
na Korfu. Poza sezonem całoroczne
loty z Polski na Korfu możliwe są z
przesiadką w Atenach, albo
bezpośrednio z Berlina.

Przed drzwiami głównymi lotniska
zatrzymują się miejskie autobusy linii
nr 15, które jadą w kierunku centrum
i portu. Koszt biletu to 1,7 EUR za
osobę. Mimo, że między lotniskiem a
portem jest tylko ok. 5 km, czasem
na przejazd autobusem trzeba liczyć 

SAMOLOTEM I PROMEM

Do Albanii, a konkretnie do Tirany, obecnie
można dostać się z wielu miast polskich
zarówno zimą, jak i latem. Z Polski do
Albanii latają dwie najpopularniejsze tanie
linie lotnicze i polski narodowy przewoźnik.
Obecnie z Polski do Tirany lotem
bezpośrednim można dostać się z
Warszawy, Katowic, Gdańska, Poznani i
Wrocławia. WizzAir do Tirany lata z:

Katowic w poniedziałki, środy i piątki 
Warszawy Chopina we wtorki, czwartki
i soboty
Gdańska w czwartki i niedziele
Poznania we wtorki i soboty
Wrocławia w poniedziałki i piątki 
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nawet do 45 minut, szczególnie w
sezonie, gdy miasto stoi w korkach.
Warto więc nie planować podróży
"na styk", zwłaszcza przed ostatnim
promem do Sarandy. 

Innym sposobem dotarcia do portu
są taksówki, które oczekują przy
lotnisku. Koszt taksówki do portu to
ok. 25/30 EUR. Taksówka to
zdecydowanie szybsza i
wygodniejsza, choć znacznie
droższa forma transportu. 

szczególnie w szczycie sezonu.
Cena biletu w jedną stronę to ok. 20
EUR za osobę dorosłą, w zależności
od armatora i okresu roku.
Szczegółowe informacje można
uzyskać na stronach www
armatorów. Bilety powrotne można
kupić w biurach Ionian Seaways oraz
Finikas w porcie w samej Sarandzie
lub od razu na Korfu

Uwaga - grecka wyspa Korfu leży w
strefie czasowej o godzinę
przesuniętej "do przodu" w stosunku
do Albanii (czyli 8.00 w Sarandzie to
9.00 na Korfu), w związku z czym
należy pamiętać, że rozkłady jazdy
autobusów, godziny kursowania
promów do Sarandy oraz godziny
lotów samolotów, podawane są
według czasu miejscowego dla
Grecji.

Informacje na temat lotów oraz
połączeń promowych są zmienne, a
ich dostępność może się różnić w
zależności od sezonu i aktualnych
warunków. Przed wyjazdem sprawdź
aktualne oferty linii lotniczych i
rozkłady lotów. Najlepiej sprawdzać
dostępność i rozkłady lotów oraz
rejsów na oficjalnych stronach
internetowych przewoźników. Warto
również uwzględniać możliwe zmiany
w związku z aktualnymi warunkami i
sytuacją globalną.

PROM Z KORFU DO SARANDY

Pomiędzy Korfu, a Sarandą przez cały rok
kursują promy kilku armatorów. Promy
kursują kilka razy dziennie, jednak warto
tak zaplanować podróż z odpowiednim
zapasem czasu. W terminalach
promowych w Korfu i w Sarandzie trzeba
być najpóźniej na pół godziny przed
czasem wypłynięcia, by mieć czas na
odprawę graniczną i kontrolę
bezpieczeństwa - przekraczasz granicę
UE. Masz do wyboru albo szybkie
wodoloty, które trasę pokonują w około
30-40 minut albo promy samochodowe,
którym ta podróż zajmuje około 90 minut.

Biura armatorów pływających na trasie
Korfu - Saranda, czyli Ionian SeaWays i
Finikas, znajdują się przy bramie głównej
około 400 metrów od budynku odpraw.
Bilety na prom można zakupić
bezpośrednio w biurze, lub online jeszcze
przed przyjazdem - tę opcję polecam.
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Granica.
Dokumenty
podróżne 
Przekraczanie granicy albańskiej to proces, który wymaga starannych przygotowań
i posiadania wszystkich niezbędnych  dokumentów wymaganych od obywateli
polskich. Podstawowym dokumentem niezbędnym do podróży jest ważny paszport,
jednak Polacy mogą przekroczyć granicę okazując ważny dowód osobisty.
Dokument tożsamości musi być ważny co najmniej 3 miesiące przed planowaną
datą opuszczenia terytorium Albanii. Należy bezwzględnie przestrzegać tej zasady
w celu uniknięcia problemów podczas odprawy w Polsce lub podczas kontroli
granicznej na terytorium Republiki Albanii. Należy pamiętać, że wymagana jest
także pisemna zgoda rodziców/opiekunów prawnych na podróż dziecka z osobą
trzecią, w formie notarialnej, w języku angielskim. 

Obywatele polscy mogą przebywać turystycznie na terytorium Republiki Albanii 90
dni w ciagu 180. Na dłuższy pobyt wymagana jest wiza. Przekroczenie dozwolonego
okresu pobytu skutkuje nałożeniem kary grzywny przez służby graniczne w
momencie wyjazdu.

W trakcie pobytu w Albanii, należy pamiętać o przestrzeganiu miejscowych
przepisów i zwyczajów. Obywatele polscy powinni nosić przy sobie ważne
dokumenty tożsamości, aby uniknąć nieprzyjemności podczas ewentualnych
kontroli policyjnych.

Przekraczanie granicy albańskiej to proces wymagający staranności i uważności.
Najważniejsze to być dobrze poinformowanym o aktualnych wymaganiach
wizowych, posiadać ważne dokumenty podróży oraz przestrzegać zasad
obowiązujących na terenie Republiki Albanii. Dbałość o formalności oraz uprzednie
przygotowanie mogą znacząco ułatwić podróż i sprawić, że przejście przez granicę
albańską będzie przebiegało bezproblemowo.
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POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE 

Albania to kraj położony w południowo-wschodniej Europie, na Półwyspie
Bałkańskim, graniczący na północy z Czarnogórą i Kosowem, na wschodzie z
Macedonią, na południu z Grecją. Zachodnią granicę wyznaczają Może
Adriatyckie oraz Morze Jońskie.

Albania jest górzystym krajem,
gdzie około 75% powierzchni
stanowią góry i wzgórza. Kraj
posiada kilka ważnych rzek, w tym
Drin, Vjosę, czy Shkumbin, które
odgrywają istotną rolę w krajobrazie
i gospodarce kraju. Ponadto, liczne
jeziora, takie jak Jezioro
Szkoderskie, czy Ochrydzkie,
wpływają na malowniczy krajobraz.

Albania, położona w strefie klimatu
śródziemnomorskiego, charakteryzuje
się zazwyczaj gorącymi latami oraz
łagodnymi zimami. Najcieplejsze
miesiące to lipiec i sierpień, gdy
temperatury osiągają około 40 stopni
Celsjusza. W górach może być
jeszcze cieplej. W lecie zwykle nie ma
opadów deszczu, choć mogą zdarzyć
się krótkie i intensywne letnie burze.

KLIMAT I POGODA

Położenie.
Klimat. Pogoda 
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Kiedy najlepiej udać się do Albanii to pytanie, które
zależy od preferencji podróżującego. Za wysoki
sezon uznaje się lato, czyli okres od drugiej połowy
czerwca do pierwszej połowy września. Temperatury
wtedy sięgają 30, a nawet 40 stopni Celsjusza, a dni
są długie i przyjemne. Jest to idealny czas dla
miłośników plaż i kąpieli morskich oraz słonecznych.
Pogoda pozwala na błogie lenistwo na plaży, a
ciepłe morze i morska bryza gwarantują orzeźwienie
od upałów. Ale do Albanii warto przyjechać nie tylko
w wakacje, bo każda pora roku ma coś wyjątkowego
do zaoferowania.

Wiosna, zwłaszcza kwiecień i maj, jest doskonałym
okresem dla podróżujących, którzy cenią sobie
łagodne temperatury, bujną roślinność i chcą
zwiedzać ten niezwykle ciekawy kraj. To moment,
gdy kwitnące kwiaty dodają uroku krajobrazowi. Jest
już ciepło, ale nie ma jeszcze upałów. Temperatura
oscyluje w granicach 20/25 stopni Celsjusza, co
pozwala na komfortowe zwiedzanie bez obaw, że
będzie za gorąco. Na południu kraju można już iść na
trekking w góry i cieszyć oczy bujną zielenią traw i
lasów.

Jesień, czyli koniec września, październik i początek
listopada, to idealny czas na wakacje w Albanii.
Temperatury wciąż są wysokie - sięgają do ok 30
stopni Celsjusza - ale nie ma już tak wielu turystów
jak latem, a woda wciąż jest ciepła i nagrzana po
wakacjach. Październik i początek listopada to
idealny czas na górskie wędrówki. Upały już nie
doskwierają, a zimowe deszcze jeszcze się nie
zaczęły. Jesień to także bardzo dobry czas na
zwiedzanie, choć należy pamiętać, że wtedy dni już
są coraz krótsze. 

KIEDY PRZYJECHAĆ DO ALBANII?
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Od grudnia do marca w Albanii trwa zima. Wtedy temperatury są najniższe,
a opady najbardziej intensywne. Jest to najlepszy czas na białe
szaleństwo! Na nartach w Albanii można pojeździć na wschodzie kraju, w
okolicy Korczy. Na południu kraju zimy są łagodniejsze. Temperatura
nawet w górach utrzymuje się w granicach 10 stopni Celsjusza, a w
słoneczne dni odczuwalna jest znacznie wyższa. Zima to też idealny czas,
by poczuć ducha świąt. W wielu miastach odbywają się wtedy Jarmarki
Bożonarodzeniowe, z których największy jest w Tiranie. Miasta ozdobione
są kolorowymi iluminacjami bożonarodzeniowymi, a uroczyste zapalenie
choinek miejskich połączone jest zwykle z koncertami i festiwalami. Warto
wtedy odwiedzić Korczę - zimową stolicę Albanii.

Albania, kojarzona zwykle z latem, może być kierunkiem całorocznym -
wszystko zależy od preferencji i tego, co lubisz robić podczas urlopu.
Dlatego dokładne zaplanowanie podróży, uwzględniające preferencje i
zainteresowania, pozwoli Ci optymalnie wykorzystać uroki tego
fascynującego kraju.
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Służba zdrowia i
bezpieczeństwo 
W Albanii nie jest honorowana karta EKUZ, ale Polska podpisała z Albanią
umowę o bezpłatnym leczeniu, jednak publiczna służba zdrowia jest na niskim
poziomie. Plusem jest brak kolejek i szybkość przyjęcia przez lekarza - turyści
zwykle obsługiwani są w pierwszej kolejności. W większych miastach powstały
prywatne przychodnie lekarskie o dobrym poziomie diagnostycznym. Mają
możliwość hospitalizacji, a wizyta kosztuje ok. 50 EUR. Warto już w Polsce
wykupić ubezpieczenie, które pozwoli pokryć koszty leczenia w prywatnych
klinikach oraz transportu medycznego do kraju. W Albanii nie są wymagane
dodatkowe szczepienia zdrowotne. 

Albania leży w regionie, w którym zdarzają się trzęsienia ziemi. Upewnij się, że
Twoje ubezpieczenie obejmie również skutki katastrof naturalnych. Zapisz w
telefonie numery do służb ratunkowych, rodziny, ubezpieczyciela i ambasady.

Górskie tereny północnej Albanii należą do szczególnie niebezpiecznych. Nie
ma tam odpowiednika polskiego GOPR-u. W razie nieszczęśliwego wypadku
trudno liczyć na szybką pomoc w górach. W górach poruszaj się z miejscowym
przewodnikiem, nie zbaczaj z wytyczonych szlaków. Południowe góry są niższe i
gęściej zaludnione, ale tu także lepiej iść z lokalnym przewodnikiem, gdyż trasy
trekkingowe są słabo lub w ogóle nie oznaczone. W górach może też nie być
zasięgu telefonii komórkowej. 

W kraju przeważa islam, ale nie występuje tutaj żadnego rodzaju radykalizm
religijny. Religie chrześcijańskie są zakorzenione w części południowej
(Prawosławie) oraz północnej (Katolicyzm). W Albanii obowiązują normy
obyczajowe podobne do norm przyjętych w innych krajach bałkańskich. Albania
jest bardzo bezpieczna dla turystów, nawet dla podróżujących samotnie kobiet.
Wskaźniki rabunków i kradzieży należą tu do jednych z najniższych w Europie.

SŁUŻBA ZDROWIA

BEZPIECZEŃSTWO
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Waluta i płatności
Oficjalną walutą w Albanii jest lek albański
(kod waluty to ALL). Swoją nazwę zawdzięcza
słynnemu wojownikowi o imieniu Leke
Dukagjini, który walczył z Imperium
Osmańskim. 1 ALL to 100 qinderek. Obecnie
przez inflację w użyciu najmniejszy nominał to
5 ALL, a qinderek już nie można spotkać. W
bilonie występują nominały: 5, 10, 20, 50 i
100 ALL, a banknoty to nominały: 200, 500,
1000, 2000, 5000 oraz 10000 ALl. Może się
zdarzyć, że jednakowy nominał będzie mieć
dwie różne wersje. Spowodowane jest to
wypuszczeniem w obieg nowych banknotów
z plastiku, wyprodukowanych według
najnowszych światowych technologii.
Wszystkie są oczywiście legalnym środkiem
płatniczym w Albanii, ale w razie wątpliwości
udaj się najbliższego banku lub kantoru i się
upewnij.

W polskich kantorach coraz częściej można
dostać albańską walutę, ale kurs jest zwykle
nieopłacalny, dlatego najczęstszym i
opłacalnym sposobem jest przywiezienie do
Albanii euro i wymiana w kantorze na leki.
Niemal wszędzie można także płacić w euro,
resztę jednak zwykle dostaniesz w lokalnej
walucie. 

W większych miastach i kurortach Albanii
kantory są prawie na każdym kroku, a za
wymianę waluty nie pobierają prowizji.
Pieniądze można także wymienić w bankach, 

ale tu zwykle musisz okazać dokument
tożsamości. W Albanii nadal funkcjonuje
instytucja cinkciarza. Często są to kierowcy
taksówek. Wymienią walutę nawet gdy
kantory i banki są zamknięte, ale po gorszym
kursie. Osobiście odradzam korzystanie z ich
usług i dla pewności oraz bezpieczeństwa,
walutę radzę wymieniać w legalnych
kantorach lub bankach lub płacić w Euro.

14

BANKOMATY I 
PŁATNOŚCI KARTĄ

W czasie kilku ostatnich lat Albania przeszła
istną rewolucję pod względem bankomatów i
kart płatniczych. Pokutuje jeszcze
przekonanie o tym jak trudno w Albanii o
bankomat i jak trudno zapłacić kartą, a jest
zupełnie inaczej. Bankomaty są w każdej
części większych miast, przy dużych
skupiskach hoteli, a także na ulicach licznych
miejscowości wypoczynkowych. W
kurortach można spotkać nawet bankomaty
mobilne, czyli minibusa, który wozi
bankomat. Nie ma najmniejszego problemu,
by wypłacić pieniądze z bankomatu w
dowolnym momencie dnia i nocy. Każda
jednak wypłata obciążona jest prowizją od
600 do 800 ALL niezależnie od wypłacanej
kwoty, użytej karty i banku. 

Jeśli chodzi o karty płatnicze i ich użycie, to
również znacznie wzrosła liczba punktów
honorujących karty VISA i MASTERCARD.

WALUTA I JEJ WYMIANA 
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Można nimi zapłacić już w wielu restauracjach, sklepach, aptekach.
Wszystkie sieci handlowe oczywiście także umożliwiają płatności kartą.
Czasem jednak może się zdążyć awaria terminala lub brak w dostawie
prądu, dlatego warto mieć ze sobą trochę gotówki. 

Powyższe tyczy się większych miast, kurortów i miejscowości
turystycznych. Na prowincji wciąż króluje gotówka. Próżno szukać tu
bankomatu, czy próbować płatności kartą, dlatego w Albanii zawsze
trzeba mieć przy sobie pieniądze w formie papierowej, nie tylko
plastikowej, czy to na prowincji, czy w mieście.
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Transport
zbiorowy

W każdym większym mieście znajdują się
dworce autobusowe zwykle
zlokalizowane przy większych węzłach
komunikacyjnych. i całkiem dobrze
funkcjonują. Tam gdzie ich nie ma,
pojazdy kuminakacji międzymiastowej
odjeżdżają z ustalonych prakingów,
zatoczek czy okolic stacji benzynowych.
Bilet na przejazd autobusem sprzeda Ci
kierowca lub biletowy, a jeśli nie, to
wskaże Ci agencję, gdzie możesz taki
kupić. Jeśli zakupisz bilet u kierowcy lub
biletowego, za przejazd zwykle płacisz
przy wysiadaniu. Znalezienie lokalizacji
wybranych  dworców autobusowych w
najpopularniejszych miastach Albanii
ułatwi Ci poniższa lista:

Tirana - na południe i na północ kraju
odjedziesz z dworca znajdującego się
naprzeciwko centrum handlowego Casa
Italia. Z tego terminalu odjeżdżają
autobusy do Szkodry, Beratu, Sarandy,
Himary, Gjirokastry, Kruji, Durresu czy
Wlory. Po wejściu na dworzec, po prawej
stoją autobusy w kierunku na południe,
po lewej - na północ kraju.

Drugi dworzec znajduje się w okolicy
stadionu Air Albania. Dojedziesz stamtąd
na wschód kraju np. do Korczy,
Pogradeca, Elbasanu.

Saranda – autobusy odjeżdżają z Rruga
Flamurit, między ruinami synagogi a
Parkiem Przyjaźni.

Transport zbiorowy w Albanii opiera się przede wszystkim na komunikacji
autobusowej, która jest dobrze rozwinięta - zarówno dalekobieżną, jak i
lokalną, czy miejską. Osobiście zwiedziłem większość kraju i wiele
głównych atrakcji turystycznych poruszając się właśnie komunikacją
publiczną i uważam, że nie taki diabeł straszny jak go malują. Szczególnie
na wybrzeżu i w większych miastach odwiedzanych przez turystów są
rozkłady jazdy, są przystanki i stacje autobusowe. Do wszystkich znanych
i turystycznych miast i miejscowości można dotrzeć bez większych
problemów. Moje początkowe obawy związane z podróżowaniem
komunikacją publiczną okazały się zupełnie bezzasadne. 

DWORCE AUTOBUSOWE
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Himara – autobusy zatrzymują się na
głównej ulicy, między sklepem Big
Market a Cave of Cyklop.

Durres/Golem - dworzec w Golemie -
dzielnicy hotelowej Durres - znajduje się
koło jednostki wojskowej, pod
wiaduktem, koło ronda, na skrzyżowaniu
ulicy Pavarësia ze Shkëmbi i Kavajës. To
tuż przy ostatnim przystanku autobusu
miejskiego z Mali i Robit. Dworzec w
Durres jest koło ronda na skrzyżowaniu
ulic Egnatia i Adria. Między dworcami
kursuje autobus miejski lini Durres -
Plazhi. Dworce są pierwszym/ostatnim
przystankiem.

Wlora – autobusy odjeżdżają spod
banku Credins, z ulicy Rruga
Demokracia. Drugi dworzec znajduje się
na obrzeżach miasta przy stacji
benzynowej Seloil.

Berat – funkcjonuje tu spory dworzec
autobusowy przy głównej drodze SH72.
Jest on ok. pół godziny pieszo od
zabytkowego centrum miasta, ale
można pojechać autobusem miejskim
(bilet do kupienia w autobusie).
Autobusy miejskie na dworzec kursują
co ok. pół godziny z głównej drogi tuż
obok końca promenady.

Gjirokastra – autobusy odjeżdżają ze
stacji benzynowej przy skrzyżowaniu
Bulevardi 18 Shtatori z Rruga Valere.

Szkodra – autobusy zatrzymują się przy
rondzie Sheshi Demokracia na końcu
deptaka.

Pogradec - dworzec autobusowy
ulokowany jest w centrum miasta, przy
rondzie na skrzyżowaniu ulic Industriale i
Kajo Karafili.

Korcza - dworzec autobusowy znajduje się
na wjeździe do miasta, tuż przy rondzie, na
ulicy Midhi Kostani.
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Zwykle na dworcu znajdują się
wyznaczone stanowiska z tablicami, przy
których były podane również godziny
odjazdów. W przypadku, kiedy ich nie ma
to zwykle dlatego, że busy (np. Durrës-
Tirana) odjeżdżają średnio co 30-60 minut i
nie ma sensu tego komunikować. Z reguły
autobusy wyruszają dość punktualnie.
Zdarza się, że na dany kurs brakuje już
miejsc, dlatego na przystanku lepiej być
wcześniej niż na ostatnią chwilę.

Trochę gorzej sprawa wygląda z lokalnymi
busikami do mniejszych miejscowości i
wiosek. Te często nie mają przystanków i
stają na obrzeżach miast, przy stacjach
benzynowych, czy przy większych
węzłach komunikacyjnych. Nie ma także
regularnego rozkładu jazdy, a busiki
ruszają, gdy się zapełnią. Na tych trasach
często ostatni kurs odbywa się ok. godz.
14/15, dlatego popołudniowy powrót może
być utrudniony. Ten rodzaj podróżowania
jest znacznie trudniejszy, ale nie
niemożliwy. Po prostu, by poruszać się po
mniej uczęszczanych przez turystów
terenach, między wioskami i w głębokim
interiorze, trzeba uzbroić się w cierpliwość
i mieć trochę więcej czasu. 

ROZKŁAD JAZDY I
KOMUNIKACJA LOKALNA 
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W zależności od maista i odległości,
ale taksówki w Albanii są dość tanie w
porównaniu z Polską. Zwykle są
wyraźnie oznaczone i można znaleźć je
niemal wszędzie, nawet w niewielkich
miejscowościach. Niektóre firmy
taksówkarskie jeżdżą pomiędzy
miastami i dojeżdżają nawet do Theth.
Zwykle w centrum miast wyznaczone
są postoje dla taksówek. Znajdziemy je
także w okolicach dworców i głównych
przystanków autobusowych. 

Kolejną możliwością przemieszczania
się jest “dzielona taksówka”. Zasada
działania jest bardzo prosta: zbiera się
kilka osób jadących w tym samym
kierunku, a koszt przejazdu dzieli się na
wszystkich podróżujących. Problemem
może jednak być dogadanie się ze
współpasażerowi i kierowcą, by ustalić
kwotę za przejazd, gdyż często osoby
te mówią tylko po albańsk Możesz
wtedy użyć kalkulatora w telefonie, by
pokazać kwotę, a miejscowość do
której chcesz jechać, wskazać na
mapie. 

TAXI. AUTOSTOP
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Autostop w Albanii działa doskonale.
Złapanie podwózki zajmuje
maksymalnie kilka minut, oczywiście w
zależności od trasy i natężenia ruchu.
Bardzo ważne, by za przejazd
zaoferować kierowcy chociaż kilkaset
leków, nawet jeśli na początku
kierowca nie będzie chciał ich przyjąć.

Zdradzę Ci jeszcze mój „tajny” sposób
na poruszanie się po kraju. Jeśli chcesz
gdzieś dojechać lub skądś wrócić, a
nie ma już busa, idź najbliżej kawiarni i
tam zapytaj obsługi o transport. Zwykle
znajdą znajomego, który akurat jedzie
w tym kierunku i chętnie podwiezie
turystów za niewielką opłatą. Możesz
też zapytać gospodarza Twojego
noclegu czy zna kogoś, kto mógłby Cię
gdzieś zabrać. Zazwyczaj okazuje się,
że tak.



Wypożyczenie
auta w Albanii

W czasie wakacji w Albanii możesz zwiedzać albańskie wybrzeże, najważniejsze
miasta, ale też górskie zakątki w kilku parkach narodowych i trasy w okolicach
Jeziora Ochrydzkiego. Większość z albańskich dróg nie wymaga już samochodu
z napędem 4×4 – a już na pewno, jeśli korzystasz z głównych, publicznych dróg.
O ile nie planujesz górskich off-roadów, wystarczy Ci auto osobowe klasy Opla
Corsy czy Forda Fiesta. Ważne, żeby samochód miał nieco mocy, bo podjazdy
na górskich drogach bywają strome.

Ceny wynajmu samochodów zmieniają się dynamicznie w zależności od terminu
wynajmu i modelu auta. Oczywiście im bliżej szczytu sezonu (lipiec – sierpień),
tym będzie drożej, bo zainteresowanie wynajmem jest wtedy największe. Cena
może też wzrosnąć, jeśli rezerwujesz samochód na ostatnią chwilę. Dlatego
polecam zawsze robić to z wyprzedzeniem. Jeśli chcesz zaoszczędzić, weź pod
uwagę wynajęcie samochodu w większej grupie. Koszty rozłożą się wtedy na
więcej osób.

Częstą praktyką przy wynajmie samochodu jest konieczność wpłacenia
kaucji/depozytu. Zabezpiecza to wypożyczalnię przed sytuacjami, w których z
Twojej winy powstaną koszty, które trzeba będzie pokryć. Depozyt wpłacasz
kartą (jest blokowany na karcie kredytowej – debetowe są rzadko akceptowane)
albo w gotówce. Pracownik sprawdzi auto przy zwrocie i, jeśli nie ma żadnych
spowodowanych przez Ciebie uszkodzeń, Twoja kaucja wraca do Ciebie od
razu, jeśli była płatna w gotówce, lub po kilku dniach na konto, jeśli
zabezpieczeniem była karta kredytowa. Na szczęście w Albanii wiele
wypożyczalni nie pobiera kaucji, co nie „zamraża” Ci środków finansowych,
które możesz przeznaczyć na wakacje. 

Zwróć uwagę na zapis w umówie wypożyczenia o wysokości ubezpieczenia
auta. Radzę zawsze brać pełne ubezpieczenie, które pokryje wszystkie
ewentualne szkody. Zwykle jest ono droższe, ale na bezpieczeństwie nie ma co
oszczędzać. Dzięki temu unikniesz także stresu, który spowoduje nawet mała
kolizja w obcym kraju. 
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CENY. KAUCJA. UMOWA
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Albania uznaje polskie i międzynarodowe prawo jazdy. Kierowca musi mieć
ubezpieczenie OC – tzw. zieloną kartę. Karta może być wystawiona przez
polskie towarzystwo ubezpieczeniowe. Jeśli podróżujesz autem, które należy
do innej osoby lub firmy, pamiętaj o notarialnym upoważnieniu w języku
angielskim od właściciela auta.

Główne drogi między większymi miastami i trasy wzdłuż wybrzeża są bardzo
dobrej jakości. Albania buduje i modernizuje coraz więcej dróg, tuneli i mostów.
Autostrady są bezpłatne, jedynie przejazd tunelem na A1 wymaga opłaty i
kosztuje 5 euro. Jeśli nie jedziesz do/z Kosowa, ta opłata Cię ominie.

Zachowaj ostrożność na drogach. Możesz napotkać bezpańskie zwierzęta i
stada owiec/kóz, a po zmroku nieoświetlonych użytkowników (motocykle,
rowery, piesi). Zdarzają się nieoznakowane i nieoświetlone przeszkody na
drodze np. osuwiska kamieni.

W Albanii policja drogowa coraz częściej wymaga od kierowców ścisłego
stosowania przepisów kodeksu drogowego. Choć ma życzliwy stosunek do
obcokrajowców, za wykroczenie drogowe (nawet nieznaczne) może nałożyć
mandat. Za poważne złamanie przepisów grozi utrata prawa jazdy od pół roku
do dwunastu miesięcy, a w przypadku recydywy, nawet do dwóch lat. Likwidacja
skutków wypadków drogowych może trwać nawet kilka miesięcy. Dlatego, gdy
wybierasz firmę ubezpieczeniową w Polsce, upewnij się, czy ubezpieczenie
obowiązuje na terenie Albanii. Prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu jest
zakazane, a imit alkoholu we krwi wynosi 0,02 promilawe krwi. 

INFORMACJE DLA KIEROWCÓW 
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Niestety w Albanii już nie obowiązuje
roaming w ramach UE. Jeśli skorzystacie z
polskiej karty sim używając internetu czy
rozmawiając, możecie po wakacjach
dostać przykrą niespodziankę w postaci
wysokiego rachunku. Koszt jednej minuty
połączenia wychodzącego, to ok 6 PLN.
Dobrym rozwiązaniem będzie przełączyć
się na tryb samolotowy i korzystać z WiFi,
które ma większość restauracji i knajpek.
W Sarandzie i Ksamilu czasem można
złapać grecką sieć, ale w każdej chwili
może ona się „urwać” i przełączyć na
albańską, więc trzeba uważać albo ustawić
ręczny wybór sieci. Dlatego, jeśli chcesz w
pełni cieszyć się wakacjami i porozmawiać
z najbliższymi w Polsce w dowolnym
momencie, albo sprawdzić FB leżąc na
plaży, dobrym rozwiązaniem będzie zakup
lokalnej karty SIM.

Kartę SIM można kupić w każdym mieście
w salonach firmowych. Wystarczy, że
wypatrzysz logo sieci. Najpopularniejsze to
Vodafone i One. Przy zakupie karty trzeba
okazać dokument tożsamości (dowód lub
paszport), gdyż w Albanii - tak jak i w
Polsce - obowiązuje rejestracja numerów.
Nie musisz martwić się barierą językową.
Pracownicy salonów zwykle rozmawiają po
angielsku, a jeśli nie,  to wystarczy
powiedzieć “internet” lub “karta sim” i będą
wiedzieli co robić, bo w wakacje turysta w
salonie to gość codzienny.

Wszystkie niezbędne formalności
pracownik salonu zrobi za Ciebie. Poproś, 
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aby pracownik zainstalował i uruchomił kartę.
Inaczej ustawienie opcji w telefonie zostanie
na Twojej głowie.

Pakiety dostępne dla turysty, to zwykłe 30
dniowe oraz tak zwany „pakiet turystyczny”.
Obie opcje obejmują internet, smsy i rozmowy
- nawet zagraniczne. Pakiet turystyczny co
roku jest inny. Zwykle jest tam więcej
internetu, co dla turysty jest zazwyczaj
ważniejsze, niż rozmowy. Te pakiety są bardzo
korzystne cenowo, ale obowiązują 15 lub 21
dni. W roku 2023 pakiet turystyczny w
najpopularniejszej sieci w kraju Vodafone,
zawierał nawet 100 GB internetu i kosztował
29 EUR. Opcje z mniejszą ilością internetu były
oczywiście tańsze, bo nawet pakietu
turystycznego jest kilka rodzajów.

Każda sieć posiada również aplikację na
telefon, na której można kontrolować zużycie
danych, czy ilość minut które pozostały.
Dodatkowo dostaniecie SMS, gdy zużyjecie
80% pakietu - nawet jeśli nie macie aplikacji.
Dodatkowo w aplikacji Vodafone można
zagrać w codzienną grę „Shake”. Trzeba
potrząsnąć telefonem i można wygrać
dodatkowy internet, zniżki na kawę, taksówkę,
a nawet dentystę. 

 W lipcu 2011 roku zniesiono opłaty
roamingowe pomiędzy Albanią, Macedonią,
Kosowem i Czarnogórą, więc karta SIM
zakupiona w jednym z tych krajów, będzie
działać we wszystkich innych. Dotyczy to
zarówno rozmów, jak i korzystania z internetu. 

Internet i karta SIM 
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KARTA ESIM

Dwudziesty pierwszy wiek przynosi na nam
jeszcze jedno rozwiązanie - kartę eSim.  
Umożliwia  ona aktywowanie pakietu danego
operatora bez potrzeby używania fizycznej karty
SIM. Jej zaletą jest to, nie musisz szukać salonu
operatora w Albanii, a możesz ją zainstalować i
uruchomić już w Polsce np. na lotnisku,
czekając na lot do Albanii. Taką funkcję ma
większość smartfonów nowszego typu (3-4
letnich), a jeśli posiadasz iPhone, możesz
zainstalować aż 8 kart Sim i używać dwóch
numerów jednocześnie.

Poniżej znajdziesz kod QR, który przekieruje Cię
do sklepu z aplikacjami. Instalacja jest intuicyjna
i prosta, po podaniu adresu email pozostaje
wybrać państwo w którym chcemy korzystać z
internetu i odpowiedni pakiet danych.
Korzystając z tego kodu otrzymasz 5 EU do
wykorzystania przy wyborze pakietu.



Kuchnia Albanii

ŚNIADANIA I PRZYSTAWKI

Sery z mleka krowiego, koziego, owczego i mieszane. Białe, słone i żółte są
obowiązkowym elementem bufetu śniadaniowego. Albańska kuchnia serami stoi!

Grillowane warzywa zasługują na osobną wzmiankę. Są to najczęściej cukinia,
bakłażan i papryka, polane oliwą z oliwek i ocetem balsamicznym. Wspaniały
dodatek do obiadu. 

Sarma to danie, które przypomina polskie gołąbki z tą różnicą, że zawija się je nie
w kapustę, a w liście winogron. Nadziewane mięsem i ryżem, lub samym ryżem
skropione sokiem z cytryny. Zimą można spróbować sarmy turshi, czyli w
kiszonych liściach winogron. Idealne połączenie delikatności ryżu z mocnym
smakiem kiszonki.

Albańska kuchnia jest niezwykle smaczna. Niezależnie czy będziesz nad morzem,
czy w górach, znajdziesz coś wyjątkowego dla swojego podniebienia. Albańska
kuchnia jest niezwykle różnorodna. Każdy region może pochwalić się potrawami
charakterystycznymi dla danej okolicy, których nie spotkasz nigdzie indziej.
Albańska kuchnia to odbicie historii kraju. Znajdziesz tu smaki tureckie, włoskie
oraz greckie. Albańska kuchnia czasem zadziwia, a czasem jest zupełnie
normalna. Są w niej potrawy dla śmiałków, ale też dla każdego. Dania, na które
warto polować w knajpkach “u lokalsów”, ale też w sklepach spożywczych.
Poniżej znajdziesz listę dań, których trzeba spróbować podczas wakacji w Albanii.
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DANIA GŁÓWNE

Petulla to danie podobne do racuchów. Zwykle o neutralnym smaku, więc można je
jeść zarówno z miodem lub gliko na słodko, jak i zagryzać serem i wędliną na
wytrawnie. Idealne na śniadanie. Świetnie zastępuje chleb.

Paçe kokë, czyli zupa z głowy jagnięcej. Tłusta, ciężka, z móżdżkiem, policzkami i
językiem, czyli atrakcja nie dla każdego. Istnieje też odmiana przypominająca nasze
flaki i trochę mniej „abstrakcyjna” zrobiona z mięsa z nóg. Albańczycy uwielbiają tę
zupę i zwykle jedzą ją na… śniadanie.

Byrek to najważniejszy posiłek każdego miłośnika bałkańskiej kuchni! Mięso, szpinak,
biały ser, pomidory, cebula, a nawet jogurt zawinięte w ciasto filo. Idealny na
śniadanie, a może być też dobrą opcją na lekki na sycący obiad.
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Nadziewana papryka lub bakłażan. Świetnie smakują zarówno z mieloną wieprzowiną czy
wołowiną, jak i z delikatnym drobiem. Wypełnione ryżem i warzywami, są jednym z
najbardziej sycących dań i podstawą kuchni górskiej części kraju. 

Owoce morza to ogromna część tego, co albańska kuchnia ma nam do zaoferowania. To
właśnie one są pierwszym kulinarnym odkryciem większości turystów. Dla mnie numerem
jeden są małże (midhje)! Ogromna porcja czarnych muszli to podstawa kuchni
albańskiego wybrzeża. Jemy je rękoma, a chleb maczamy w przepysznym sosie - kto
próbował, ten wie, o czym mówię!

Tavë czyli albańska “zapiekanka” z podrobów lub mięsa. Tradycyjne z fergese lub
jogurtem. Podawana na gorąco w glinianym naczyniu, tym samym, w którym jest
zapiekana. Dane bardzo sycące i spotykane przede wszystkim w terenach górskich
kraju.
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Bamje, czyli okra jadalna. Potrawy z niej przyrządzane przypominają leczo: warzywa,
sos pomidorowy, ale to też dobra opcja dla wegetarian, bo mięso nie jest
obowiązkowym dodatkiem.

Jagnięcina – mięso, które w Polsce jest albo bardzo drogie albo prawie
niespotykane! Zwykle w restauracjach możemy podziwiać całe jagnię, które piecze
się na rożnie. W menu znajdziemy żeberka lub befsztyk. Zwykle zamawia się je na
kilogramy.

Qiofte, czyli albański odpowiednik kotleta mielonego w trochę innej formie. W
Gjirokastrze mocno przyprawiane miętą oraz oregano. Idealnie komponują się z
pilafem, czyli ryżem, a także z kuflem zimnego piwa. 

Qifqi, czyli kuleczki ryżowe z jajkiem, przyprawiane miętą i oregano. Danie
charakterystyczne dla tradycyjnej kuchni Gjirokastry i tylko tu do spróbowania.
Uwaga! - potrawa ta uznawana jest za afrodyzjak! 

Crudo to bardziej sposób przygotowania niż danie. Cieniutkie plastry surowej
marynowanej ośmiornicy, krewetki, filety z ryby… na surowo, ale marynowane w
cytrynie i rozpływające się w ustach.
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DESERY 

Trileçe – biszkopt, trzy rodzaje mleka i
karmel. Niby nic, a ciasto, któremu nie
można się oprzeć! 

Jogurt z miodem i orzechami - danie tak
proste, a tak smaczne. Obowiązkowo
trzeba go spróbować na przełęczy Llogara,
gdzie wszystkie składniki są pod ręką.

Hashure to deser z kaszy długo gotowanej
z rodzynkami, orzechami, suszonymi
owocami i cynamonem. Kiedyś podawany
tylko na wielkie święta muzułmańskie,
obecnie dostępny cały rok - i bardzo
dobrze, bo jest pyszny!

Baklava - kiedyś podawana tylko z okazji
Bożego Narodzenia, dziś dostępna cały
rok. Cienkie jak papier warstwy ciasta,
przekładane orzechami i nasączone
miodem. To bardzo słodki, ale i bardzo
smaczny deser.
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Kabuni – deser z… mięsem! Do smażonego
na maśle ryżu, dodajemy cukier i rodzynki,
a potem… baraninę! Deser, którego trzeba
spróbować będąc w Kruji.

Gliko – rejon Gjirokastry, a szczególnie
okolice Permetu, to królestwo tych
słodkości. Nie ma chyba owoców czy
warzyw, z których nie można przyrządzić
gliko. Najpierw moczy się je w wodzie z
cytryną, następnie gotuje w wodzie z
cukrem w specjalnym miedzianym garze i
nad otwartym ogniem. Na końcu owoce z
syropem zamyka się w słoikach. Gliko jest
idealnym dodatkiem do śniadania na
słodko.

Oshaf. Zapiekane owcze mleko z figami i
cynamonem. Kolejne niby nic, a jak raz
sprobujesz, zakochasz się w tym smaku.
Deser dostępny tylko w Gjirokastrze.
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W albańskich restauracjach,
szczególnie na wybrzeżu,
znajduje się również duży wybór
makaronów i pizzy. W kraju
znajdziesz też liczne fast foody i
królujące w nich pity oraz
sufllaqe. Nie można także
zapomnieć o sałatkach
przygotowanych ze świeżych i
soczystych pomidorów i
ogórków, rosnących w pełnym i
gorącym albańskim słońcu. Jeśli
podróżujesz z dziećmi, możesz w
każdej restauracji poprosić o
spaghetti z sosem pomidorowym
lub zupę jarzynową, czy zupę z
kurczaka. Oczywiście możesz
zamówić także frytki - nawet jeśli
nie ma tego w menu.

Tradycyjnych potraw regionu
Gjirokastry, m.in.: gliko, serów,
byrka, qiofte, domowego jogurtu
i świeżych warzyw sprobujesz na
wycieczkach Smaki Gjirokastry
oraz Gjirokastra wieczorem.

Dla grup zorganizowanych
możliwy jest także obiad na wsi
jako dodatek do zwiedzania lub
trekkingu.
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Wycieczki i
zwiedzanie 

WYCIECZKI MIEJSKIE
POCZTÓWKI Z GJIROKASTRY. Podczas tej wycieczki poczujesz magię miasta,
odwiedzając średniowieczny Bazaar oraz największy zamek w Albanii. Wycieczka
idealna na pierwszą wizytę w Gjirokastrze. Poznasz najpopularniejsze atrakcje
turystyczne miasta i doświadczysz wyjątkowej, magicznej i przyjaznej atmosfery
Gjirokastry - miasta wpisanego na listę UNESCO

Wycieczkę rozpoczniesz od spaceru po Starym Mieście, podczas którego
posłuchasz o historii miasta i poznasz tutejszą wyjątkową architekturę.
Odwiedzisz warsztaty mistrzów rzemiosła i zobaczysz rękodzieło. Spacer
zabytkowymi, brukowanymi ulicami powiedzie Cię w stronę monumentalnej
Twierdzy Argjiro wypełnionej historią i legendami. Zobaczysz m.in. Wielką Galerię,
która jest częścią największego w kraju Muzeum Armii i Uzbrojenia, samolot o
dwóch wersjach historii oraz symbol miasta - słynną wieżę zegarową. Podziwiając
majestatyczne góry i zapierające dech w piersiach panoramy doliny rzeki Drinos, a
przede wszystkim Gjirokastry z jej tradycyjnymi domami pokrytymi srebrnym
kamiennym łupkiem, rozumiesz dlaczego nazywana jest ona Miastem Srebrnych
Dachów.

Cena:
-100 EUR/grupa do 6 osób
-150 EUR/grupa 7 osób +
Czas trwania ok. 3 godziny. Oferta wyłącznie dla gości apartamentu. 
Przy rezerwacji koniecznie podaj nazwę apartamentu.
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DUSZA GJIROKASTRY. Odkryj nieznaną część Gjirokastry, magiczne miejsca,
które omija masowa turystyka.

Wycieczkę zaczniesz od spaceru po XVIII-wiecznej dzielnicy Dunavat. Liczne
punkty widokowe oraz tradycyjna architektura, to jedne z najpiękniejszych
elementów tej okolicy. Zatrzymasz się tu m.in. przy meczecie oraz świątyni
Zakonu Bektaszytów, gdzie poznasz albańską tolerancję religijną i dzieje wojny z
religią, którą wypowiedział Enver Hoxha. Zobaczysz tu kompleks bunkrów z
czasów komunizmu i spojrzysz na Twierdzę Argjiro z całkiem innej perspektywy.
Tajemniczym tunelem wykutym pod zamkiem, przejdziesz na najstarszą dzielnicę
miasta, pierwszą wybudowaną poza murami zamku. Spacerując wąskimi uliczkami,
dotrzesz do Starej Meropolii - najstarszego miejsca kultu na terenie Gjirokastry.
Wycieczkę zakończysz na jednym z piękniejszych puntów widokowych w
Gjirokastrze, podziwiając panoramę miasta, gór Lunxherii oraz doliny rzeki Drinos.

Cena:
-100 EUR/grupa do 6 osób
-150 EUR/grupa 7 osób +
Możliwa degustacja tradycyjnej nalewki 1 EUR/os 
Czas trwania ok. 3 godziny.
Oferta wyłącznie dla gości apartamentu. 
Przy rezerwacji koniecznie podaj nazwę apartamentu.
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XHIRO PO GJIRO. Xhiro (czytaj „dżiro) oznacza spacer. Albańczycy do perfekcji
opanowali tę starannie pielęgnowaną formę aktywności. Codziennie gromadzą
się, aby się spotykać, cieszyć się swoim towarzystwem i zasmakować
przebywania na świeżym powietrzu.

Przeżyj niezapomnianą przygodę na ekskluzywnej wycieczce, gdzie to Ty
decydujesz o punktach programu! Zaczniesz od malowniczego Starego Miasta,
gdzie kultura i historia splatają się w fascynującą opowieść. Następnie to Ty
wybierzesz miejsca, które chcesz odwiedzić, te które najbardziej Cię interesują.
Miejsca kultu, przesądy i religie, hammam, tajemnicze podwórka i tradycyjne
domy, punkty widokowe, pamiątki z czasów komunizmu i miejsca zbrodni -
odkryjesz całe dzielnice i poznasz wszystkie ich tajemnice. Podstawą tego
programu jest spacer po Starym Mieście - kolejne punkty wybierasz Ty! Ja
gwarantuję profesjonalne przewodnictwo, abyś mógł się całkowicie zrelaksować i
cieszyć wycieczką. Zanurz się w niepowtarzalnym doświadczeniu, które
stworzymy razem, spełniając Twoje marzenia o wymarzonej wizycie w
Gjirokastrze!

Wybierz zabytkową dzielnicę, którą chcesz poznać::
-Palorto z XVII wieku, gdzie zobaczysz m.in. dom Envera Hoxhy, ulicę Szalonych
Ludzi, jeden z trzech drewnianych domów w Kamiennym Mieście, poznasz
tradycyjną architekturę Gjirokastry, usłyszysz o przesądach i wierzeniach jej
mieszkańców.

-Pazari i Vjeter wybudowaną w cieniu Wieży Zegrowej już w XVI wieku. Spacerując
po jej uroczych wąskich uliczkach, poznasz jej wyjątkową architekturę i odkryjesz
pamiątki z czasów komunizmu, odwiedzisz ukryte podwórka i najlepsze
instapointy, a w najstarszym miejscu kultu na terenie miasta, usłyszysz o religiach
Albanii.

-Hamzat najbliższą dzielnicę starego Miasta, a najmniej odkrytą. Usłyszysz tu o
zamachu na ostatniego Bimbasha Gjirokastry i bitwie pod Mashkullorą, zobaczysz,
gdzie pobierano cło przy wjeździe do miasta, odkryjesz tajemnicze Siedem
Fontann i kamienny hammam, a oglądając dom-meczet poznasz dzieje
komunistycznej wojny z religią.

Cena:
-100 EUR/grupa do 6 osób
-150 EUR/grupa 7 osób +
Czas trwania do 3 godzin w zaleznosci od wybranej dzielnicy.
Oferta wyłącznie dla gości apartamentu. 
Przy rezerwacji koniecznie podaj nazwę apartamentu.
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WIELKA PĘTLA LUNXHERII. Ta wycieczka poprowadzi Cię przez najciekawsze
atrakcje Lunxherii, gdzie posmakujesz albańskiej kultury, historii i natury. Dzień
zaczniesz od spaceru po wioskach Nokovë i Mingul, skąd roztaczają się
zachwycające widoki na dolinę rzeki Drinos. Obejrzysz tam m.in. jaskinię, w której
ukrywali się albańscy partyzanci, zabytkowe cerkwie ozdobione pięknymi
freskami i posmakujesz orzeźwiającej górskiej wody prosto ze źródła. Po Drodze
Antycznej wytyczonej w II I wieku p.n.e., dojdziesz do ukrytego w lesie
siedemnastowiecznego klasztoru, gdzie podziwianie fresków umili Ci koncert
licznie występujących tu cykad. W cieniu lasu położonego na zboczach Wzgórza
Głowy Rzeźnika, przejdziesz do dwóch jezior i odpocznij nad brzegiem jednego z
nich. Koniec trasy poprowadzi wśród winnych pól do koryta rzeki Nimicy, gdzie
przejdziemy obok Wzgórz Świętej Trójcy, by wrócić na miejsce startu. Dystans ok
15 km. Czas trwania ok 6 godzin.

MAŁA PETLA LUNXHERII. Region Lunxherii zapewni Ci możliwość korzystania z
piękna, które pozostaje nietknięte masową turystyką. Na trasie trekkingu
odwiedzisz piętnastowieczną wioskę Dhoksat - stolica Lunxherii oraz wioskę
Kellez. Zobaczysz wyjątkową architekturę wiejską południa Albanii, wsłuchasz się
w rytm wiejskiego życia i posmakujesz orzeźwiającej górskiej wody prosto ze
źródła. Trasa przebiega wzdłuż malowniczych strumieni przez łagodnie falujący
winny region, przez wioski i w cieniu dębowego lasu. Szlak zapewni Ci widoki na
dolinę rzeki Drinos oraz dostęp do miejsc bogatych w historię, takich jak
malowniczo położona w dębowym zagajniku kamienna cerkiew, najstarsza wioska
w okolicy, czy wybudowana za czasów komunizmu szkoła. Wszystko to w
otoczeniu pięknych górskich krajobrazów. Dystans ok. 13 km. Czas trwania ok.5
godzin. 

Cena:
-150 EUR/grupa 
Oferta wyłącznie dla gości apartamentu. 
Przy rezerwacji koniecznie podaj nazwę apartamentu.

TREKKINGI
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WZGÓRZA ŚWIĘTEJ TRÓJCY. Ten trekking pełen przygód, z historycznym
zabytkiem i przyrodniczym cudem w jednym, jest najłatwiejszym trekkingiem,
idealnym dla dzieci. Krotki dystans i tylko jedno podejście w górę, nie sprawi
problemu nawet tym, którzy nie lubią się męczyć. 

Wyruszysz na malowniczy trekking, do malowniczego jeziora, którego błękitna
tafla odbija otaczające go zielone wzgórza. Odpoczniesz nad jego brzegiem,
podziwiając spokojną scenerię i otaczającą Cię przyrodę tętniącą życiem. Po
zdobyciu Wzgórz Świętej Trójcy, ukaże Ci się imponujący zamek, górujący na ich
szczycie. Jego historyczna architektura przykuwa uwagę, a panoramiczne widoki
rozciągające się z murów zamku zachwycają. Tuż obok zamku odwiedzisz
prawosławną cerkiew wybudowaną przez wyznawcę islamu. Schodząc w dół,
ścieżka prowadzi Cię obok bunkrów wybudowanych w czasie komunizmu oraz
przez las piniowy, gdzie szum drzew i śpiew cykad towarzyszyć będzie każdemu
krokowi. Dystans ok. 8 km. Czas trwania ok. 5 godzin.

Cena:
-150 EUR/grupa 
Oferta wyłącznie dla gości apartamentu. 
Przy rezerwacji koniecznie podaj nazwę apartamentu.
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TREKKING SZYTY NA MIARĘ. Wyrusz w niezapomnianą przygodę trekkingową, dostosowaną
do Twoich preferencji! Przygotuję dla Ciebie wyjątkowe trasy, dostępne dla różnych poziomów
umiejętności, od łatwych spacerów po zdobywanie górskich szczytów. Profesjonalne
przewodnictwo zapewni Ci bezpieczeństwo i fascynujące opowieści o miejscach, przez które
będziemy podążać. Dla miłośników historii proponuję trekkingi tematyczne, odkrywające nie
tylko przyrodę, lecz także kulturowe skarby regionu, jednocześnie dbające o ekologię,
poprzez praktykę zrównoważonej turystyki.

Napisz do mnie, ustalimy szczegóły i skroję dla Ciebie wyjątkowy trekking szyty na miarę.
Niech zacznie się Twoja przygoda! Niech spełnią się Twoje marzenia o niezapomnianym
trekkingu w albańskich górach! 



SMAKI GJIROKASTRY

Pakiet zawiera:
-opiekę polskojęzycznego przewodnika
-wizytę w tradycyjnej albańskiej wiosce
-lekcję przygotowania byrka
-obiad i napoje

Cena: 
30 EUR /osobę dorosłą
20 EUR /młodzież 12-17 lat 
10 EUR/ dziecko 3-11 lat
dziecko poniżej 3 lat gratis
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Zanurzysz palce w miękkości świeżego
ciasta, poczujesz soczystość i smak
oliwek, warzyw oraz ziół, poznasz
wyjątkowy kolor rubinowego domowego
wina oraz moc tradycyjnej rakiji. W
sielankowej wiejskiej atmosferze
doświadcz slynnej albańskiej gościnności,
poznaj tradycje i posłuchaj o lokalnych
zwyczajach. 

Doświadczenie to wprowadzi Cię w lokalne
smaki i tradycyjny wiejski styl życia. Czeka
Cię wizyta w siedemnastowiecznej wiosce,
odwiedziny albańskiej rodziny w jej domu
oraz lekcja przygotowania byrka pod
czujnym okiem gospodyni. Po lekcji zjesz
obiad na otwartym tarasie z zapierającym
dech w piersiach widokiem na Lunxherię. 

Serdeczni gospodarze powitają Cię
domowym gliko. Gspodyni zaprosi Cię do
swojej kuchni, gdzie pod jej czujnym okiem
przygotujesz tradycyjny byrek w taki sam
sposób, jak Albańczycy robią to od
wieków. Posiłek zjesz na otwartym tarasie z
zapierającym dech w piersiach widokiem na
Lunxherię. Jeśli zechcesz, zejdziesz do
ogrodu, by smakować dary natury.

Ta wycieczka została stworzona, aby
gotując w domu, wspominać to wyjątkowe
doświadczenie i sielską atmosferę
albańskiej wsi, a Smaki Gjirokastry
pozostały z Tobą na zawsze.

GJIROKASTRAPL

Lekcja gotowania



Koniec języka za
przewodnika

Podzieliłem się z Tobą najważniejszymi informacjami, które pomogą Ci w przygotowaniach do urlopu w
Albanii. Wakacyjnych miejscowości jest na tyle dużo, że wystarczy Ci ich na kilka lat powrotów, a ten

eBook  będzie przydatny za każdym razem. Mam nadzieję, że Ci pomogłem i że już nie możesz doczekać
się podróży. Życzę jak najlepszej pogody!

A co dalej? Co po przyjeździe? Odwiedź moje media społecznościowe, pobierz checklisty, eBooki i mini
przewodniki, które pomogą Ci wybrać idealne miejsce na wypoczynek i podpowiedzą co zobaczyć.

Zwiedzaj ze mną, by wakacje w Albanii były wakacjami Twojego życia! 

Pozostańmy w kontakcie!
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GJIROKASTRAPL

WhatsAap/tel
+355 692 41 48 41 Gjirokastrapl Gjirokastrapl -

wycieczki i trekkingi
gjirokastrapl
@gmail.com



35

Apartament Magia Południa
Nowoczesny, klimatyzowany i bardzo wygodny apartament z dużym tarasem z bocznym widokiem
na morze, plażę i wyspę Korfu w albańskim kurorcie Saranda, przeznaczony do komfortowego
wypoczynku 4 osób dorosłych i dwójki dzieci. Apartament składa się z salonu z aneksem
kuchennym, sypialni oraz łazienki z toaletą. Na tarasie z ładnym, bocznym widokiem na morze,
można jadać posiłki, czy też delektować się wieczorną lampką wina, korzystając z mebli
balkonowych.

W sypialni z niezależną klimatyzacją i balkonem jest duże, podwójne łóżko, mała podwójna,
rozkładana sofa dla mniejszych dzieci. W salonie znajdują się dwie wygodne, podwójne, rozkładane
sofy. Wyposażenie salonu uzupełnia telewizor z pełną ofertą polskich kanałów telewizyjnych,
niezależna klimatyzacja oraz stół z krzesłami dla 6 osób. Apartament posiada dostęp do internetu
poprzez bezprzewodową sieć WiFi. Kuchnia jest w pełni wyposażona w naczynia, przybory
kuchenne, sztućce i zastawę stołową oraz lodówkę, płytę kuchenną, piekarnik, a także w czajnik,
toster oraz ekspres do kawy. Goście mają do swojej dyspozycji pralkę, żelazko z deską do
prasowania, rozkładaną suszarkę na pranie, a także suszarkę do włosów.
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Apartament położony jest tuż obok dużej, drobno żwirkowej plaży z beach-barem. W pobliżu
znajduje się sporo barów i restauracji oraz niewielki, dobrze zaopatrzony sklep. W budynku jest
winda, a na dole apartamentowca jest restauracja, w której można się stołować, czy też po prostu
napić się dobrej kawy. Promenada w Sarandzie znajduje się około 35 minut drogi spacerem od
apartamentu. Za cenę wykupienia leżaków i parasoli można korzystać z położonych niedaleko
basenów Kiljani.

Kontakt:

Telefon: +48 32 626 6666
Telefon/WhatsApp: +355 693 848588

Email: info@magiapoludnia.com
Facebook: https://facebook.com/MagiaPoludnia

Instagram: @magiapoludnia

mailto:info@magiapoludnia.com
https://facebook.com/MagiaPoludnia

